Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual Danielle do Vale

Requerimento nº                       /2023

Autora: Deputada Danielle do Vale

Ementa: Formula solicitação ao Superintendente Regional do

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT/PB, o

Senhor Arnaldo Monteiro Costa, para que proceda com a manutenção da

iluminação da BR-101 e da passarela na altura do distrito de Pitanga da

Estrada, município de Mamanguape – PB.

Requeiro, na forma regimentar, depois de ouvido o plenário, que

esta Casa encaminhe solicitação ao Superintendente Regional do

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT/PB, o

Senhor Arnaldo Monteiro Costa, para que proceda com a manutenção da

iluminação da BR-101 e da passarela na altura do distrito de Pitanga da

Estrada, município de Mamanguape – PB.

Justificativa

 A manutenção da iluminação da BR-101 e da passarela na altura do

distrito de Pitanga da Estrada, município de Mamanguape - PB, é essencial

para garantir a segurança e o bem-estar dos usuários. A iluminação

adequada desempenha um papel fundamental na rodovia,

proporcionando uma melhor visibilidade durante a noite.

 Ao manter a iluminação em boas condições, é possível assegurar

que motoristas, pedestres e ciclistas tenham uma visão clara da estrada e

da passarela, permitindo que eles se movimentem com maior segurança.

A visibilidade adequada é especialmente importante em trechos com alta

circulação de veículos e pedestres, como é o caso desse distrito.

3.879

 Além disso, a iluminação eficiente contribui para a prevenção de

acidentes, uma vez que facilita a identificação de obstáculos, sinalizações

e possíveis perigos na pista. Dessa forma, condutores podem reagir de

forma mais rápida e adequada a situações de emergência, evitando

colisões e incidentes indesejados.

 Outro aspecto relevante é o fator de dissuasão da criminalidade. A

presença de uma iluminação adequada inibe ações criminosas, como

roubos e assaltos, pois proporciona maior visibilidade e desencoraja a

ação de criminosos. Isso contribui para a sensação de segurança por parte

dos usuários da rodovia e da passarela, estimulando um ambiente mais

tranquilo e confiável.

 Ciente da urgência do pleito, estou certo de que os nobres pares se

posicionarão pela sua unânime aprovação.

Sala das Sessões, 21 de maio de 2023.

.

DANIELLE DO VALE

Deputada Estadual